REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA- REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES
OPSTINA SUVA REKA- MUNICIPALITY OF SUHAREKA

Daté 19.01.2024

 Numriivrojtimittélejes:  07Nr.22/350-76857

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis
Né bazé t& nenit 21 t&¢ LPH nr.04/L-174 daté 31.07.2013, nenitl8 t& LN nr.04/L-110 daté 31.05.2012, neni 13
paragrafi 4 pika 2 i UA-06/2017 Pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér
Kushte ndértimore, Leje ndértimore dhe Leje rrénimi pér kategoring e I dhe t& II & ndértimeve, UA Nr.08/2017
pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor daté 09.06.201 7, Planit Zhvillimor Komunal 2021-2029, 01Nr.016-
67691 daté 29.10.2021, Hartés Zonale t& Komunés s& Suharekés 2022-2030 01Nr.016-69078 daté 28.10.2022, si
dhe neneve 44,47,48 dhe 125 t& LPPA nr.05/L-031, DUPM né Suhareké Iéshon kété:

AKTVENDIM MBI KUSHTE NDERTIMORE
(Sipérfage Urbane e Qendrore)

Ky dokument léshohet pér:
Cima SHPK
i . , Adresa: R “Avdyl Rama”, Suh &
Emri me pérfagésues Bali Kabashi resa ruga “Avdyl Rama”, Suhareké
Kushte Ndértimore
Email: | oo Kérkesa Bazg:
07Nr.350-76857 dat& 08.12.2023

Kushte ndértimore Sipas Hartés Zonale te Komunés se Suharekés 2022-2030,

0INr.016-69078 daté 28.10.2022
I. Gjendja ekzistuese e lokacionit :

Zona Kadastrale Suhareké

Rruga e planifikuar Rruga “Avdyl Rama”

Parcela Kadastrale 2867-1, 1966-0, 1972-2, 1972-1 dhe 2814-0

Sipérfagja e parcelés kadastrale 12385m?

Sipérfaqja e parcelés ndértimore ~ 12039m? (sipas kompanisé projektucse)

Numri Referues i ¢ertifikatave 5082/2023 daté 07.12.2023

Pérpjesa e Kopjes sé planit kadastral 1: 1621

Pronésia Proné private e Rifat Berisha, Refki Berisha, Egzon
Berisha, Ali Elshani, Imer Elshani, Ismet Elshani dhe
Ahmet Elshani.

Objekte ekzistuese brenda parcelés Brenda parcelés ndértimore ka objekte ekzistuese

kadastrale:

Objekte ekzistuese pérreth lokacionit né Pérreth lokacionit gjenden objekte banimore afariste dhe

diametér 50m’ individuale P+1 deri P+2 etj

[l Kushte t& Ndértimit pér objektin:NDERTIM I RI, KATEGORIA II- OBJEKT BANIMOR AFARIST |

III.Lokacion né kuadér té: Hartés Zonale t&8 Komunés 2022-2030, 0INr.016-69078 daté 28.10.2022
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IV.Kérkesés i jané bashkangjitur dokumentacionet: Certifikatat dhe kopja e planit, kopja e letérnjoftimit,
ingizimin gjeodezik t& parcelés kadastrale nga gjeodeti i licensuar Xhavit S. Fetahu, projekt propozimi,
kontratés pér bashkéinvestim né ndértimin e Kompleksit Banesor dhe Afarist Nr.LRP.5886/2021 daté
29.05.2021 dhe Nr.LRP.335/2022 daté 07.02.2022, kontratés pér bashkéinvestim né ndértimin e Kompleksit
Banesor dhe Afarist Nr.LRP.19480/2022 datg 26.12.2023, kontratés pér bashkéinvestim né ndértimin e
Kompleksit Banesor dhe Afarist Nr.LRP.5045/2023 daté 20.04.2023, kontratés pér bashkéinvestim né
ndértimin e Kompleksit Banesor dhe Afarist Nr.LRP.7744/2022 dat¢ 17.05.2022 dhe dokumente tiera t&
nevojshme.

V. Gjendja e planifikuar duke u bazuar né HZK: Lokacioni né té cilin do t& ndértohet objekti
€shté toké& ndértimore me destinim sipas HZK (Zoné e banimit me shumé njési) ~ ZBS5.

Pérshkrimi ne vazhdim i referohet Tabelés 20 Kushtet ndértimore €r zonén e banimit me shumé njési
ZB5 - kompleks banesor té pérbéré prej objekteve né varg (bazuar né ropozimin e referuar nga pala

Destinimi ZBS - Shfrytézimet e lejuara

Lloi i strukturés s& ndértimit Sipérfaqe Urbane Qendrore

Lloi i ndértesgs Ndértesé né Varg

Vija rregulluese Nga aski i profilit t& rrugés sé planifikuar “Abdyl Rmaj”
- né jug 6.25m’

Nga aski i profilit t& rrugés sé planifikuar kategoria
Rrugé Banesore — né lindje 4.25m’

Nga aski i profilit t& rrugés sé planifikuar kategoria
Rrugé Banesore — né veri 4.25m’

Vija ndértimore nga vija rregulluese 8.0m’
Etazhiteti B+P+7
Lartésia maksimale e ndértesés (m) 28m’
H/L nga kufiri i parcelés kadastrale pérgjat 2.5L/1G]

rrugés publike

L/GJ nga kufiri anésor i parcelés kadastrale pa | Nuk Lejohet
marréveshje paraprake me fginjét

L/GIJ nga kufiri anésor i parcelés kadastrale me | Nuk Lejohet
marréveshje paraprake me fqinjét, né té cilén
fasadé nuk lejohen hapje pér hapésira banimi
apo hapésira té jashtme

L/GJ nga kufiri anésor i parcelés kadastrale pér | 2L/1GJ (Vlené pér ndértesén e paré apo té fundit t&
ndértesa dyshe dhe né varg vargut pérgjat njérés ané né té cilén nuk ka marréveshje)

L/GJ nga kufiri i pasmé i parcelés kadastrale 2.5L/1GJ

L/GJ nga kufiri i pasmé i parcelés kadastrale Nuk Lejohet
me marréveshje paraprake me fqinjét, né t&
cilén fasade nuk lejohen hapjet pér hapésira
banimi apo hapgsira t& jashtme

ISHPKZH 40%
% e gjelbérimit 40%
SNP 80%
ISN 3.00
Kérkesa minimale pér vendparking 1.5VP/100m2
Koeficienti minimal i pérqueshméris termike Muri 0.5 Kulmi 0.3 Dyshemeja 0.5
(U-value(W/m2K))
Kufizimet e ndotjes mjedisore 08:00-22:00=45db(A) [ 22:00-08:00=35db(A)
Dendésia maksimale banore/ha 360
Dendésia maksimale njési banimi/ha 168
Madhésia minimale e parcelés kadastrale (m2) | 1400
Thellésia minimale e parcelés kadastrale (m) 46
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Gjatésia minimale e pjesés se pérparme t& 30
parcelés (m)

Te dhéna tjera shtesé rreth kushteve té ndértimit

Karakteri: Pérhershém me material t& forté ndértimor

Shfrytézimi i objektit: Objekti t& shfrytézohet sipas destinimit t& propozuar me HZK-né.

Gabariti: Jo mé shumé se 40% nga sipérfaqja e parcelés ndértimore.
Vérejtje: kéto sipérfage mund t€ zvogélohen né rast se kérkojné kushtet tjera pér ndértimin e objektit.

Qasja né parcelé: Qasja n€ parcelé me automjete (pér parking) lejohet nga rruga e planifikuar dhe duke i
respektuar distancat e gasjeve me rrugét publike sipas UA.
Qasja e automjetit zjarrfikés t& planifikohet me dimensione sipas standardeve.

Formésimi arkitektonik dhe estetik: Fasada si elemente kryesore me réndési estetike dhe formésuese tek
ndértesat, duhet € jené né harmoni t& ploté me ndértesat tjera ekzistuese t€ zonés, kjo pér arsye t8
kontekstualizmit né arkitekturé. Fasadat t& jen& me ngjyra apo materiale t& cilat dominojné né mé shumé se
80% e lagjes, lejohet pérdorimi i fasadave ventiluse dhe t& gjitha llojet e fasadave bashkohore mirépo
giithmoné duke ruajtur kontekstin hapésinor me ndértesat fginje.

Rregullat pér zhvillimin e pejsazhit: Gjelbrimi pérgjaté rrugéve te jeté me bimé-drunjé te cilat kan aftési dhe
kapacitet pér pejsazhe atraktive dhe rregullator t& mjedisit.

Distanca e bodrumit nga parcela fqinje: Bodrumi pérdoret pér garazhim dhe nevoja ekonomike t& objektit
sipas rregulloreve né fuqi. Distanca e bodrumit nga parcelat fginje min. 1.5m’ pér etazhe (vetém né rast se nuk
ndryshojné kushtet tjera ndértimore), assesi nuk lejohet pengimi i qarkullimit t& liré t& kémbésoréve,
automjeteve pér nevoja t€ objektit si dhe t& automjeteve pér mbrojtje nga zjarri.

Kuota e pérdhesés: Kuota e pérdhesés te jeté 30-80cm’ mbi nivelin e trotuarit duke i planifiku hyrjet sipas
standardeve pér shfryt€zuesit e objektit dhe duke respektuar kushtet ndértimore t& cituara mé larts.

Numri i hyrjeve: Hyrja kryesore, emergjente dhe ekonomike.

Konzola: Projektohen sipas normave dhe né pérputhshméri me karakterin e objektit

Shkallét dhe ashensori: Projektohen sipas normave dhe né pérputhshméri me karakterin e objektit

E drejta e ndrigimit natyror: Ményra e projektimit t& ndrigimit te béhet né pérputhje me normat teknike te
planifikimit duke u bazuar ne destinimin e objektit. Hapésirat ekonomike pa hapje natyrale duhet ta ken
sistemin e ventilimit.

Vérejtje: Gjaté hartimit t€ dokumentacionit teknik pér objektin, duhet t& respektohet forma e parcelés né raport
me objektin, garkullim efikas, me arkitekturé t& géndrueshme duke i dhéné réndési ruajtjes s& energjisé¢ dhe
reduktimi i ndikimeve negative né mjedis.

V1. Kushtet kygése né infrastrukturé: Kycja né infrastrukturé t& béhet né rrjetet ekzistuese pas sigurimit &
kushteve detale dhe pélgimeve pér kygje nga:

a) KEDS- njésia n€ Suhareké,

b) Ujgsjellési dhe kanalizimi— kompania Hidroregjioni Jugor njésia né Suhareké

¢) Mbeturinat - Ekoregjioni né Suhareké

d) Pélqim pér kycje n& komunikacion — nga inspektori i komunikacionit

e) Peélqim pér mbrojtje nga zjarri nga DSHPME - Komuna Suhareké

f) Leje Mjedisore Komunale nga DUPM - Komuna Suhareké

g) Elaboratin gjeomekanik,

h) Koordinatat e vendosjes s€ objektit sipas kushteve ndértimore nga gjeodeti i licensuar.

-1} Projektin e ashensoréve,
j) T& béhet bashkimi i parcelave kadastrale.
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VII. Kushtet pér rregullimin e parcelés ndértimore (hapésira):

Kushtet pér rregullimin e parcelés ndértimore t& paragiten né ményrs grafike né pérpjesén 1:500, 1:250 dhe t&
Jen€ pjesé e projektit kryesor ku do t& permbajng, etazhitetin, gabaritin e objektit, distancat nga fqinjét, vijén
ndértimore, vijén rregullative, hyrjen, pjerrtésité e pullazit, dimensionet e parcelés, qasjen né rrugg, parkingun,

gjelbérimin, rrethojén e parcelés,
|

VIIL Dokumentacioni teknik duhet té pérmbajé :

* T¢ dhénat e zyrés projektuese: certifikatén e biznesit, diplomat e inxhinieréve t& lémive pérkatése,

® Deklarata e projektuesit kryesor q& projekti &shits ns harmoni me kushtet e dhéna, vendimet dhe rregulioren e
komunés si dhe me dispozitat ligjore ng& fuqi.

* Dokumentacioni i hartuar teknik né pérpjess 1:50 & dorézohet prang DUPM, né tri kopje origjinale (pér
palén, dosjen dhe Insp. e ndértimit) dhe né CD g lidhura (q& e mundéson géndrueshméring e tij né kohé) dhe
t€ vulosura nga kompania projektuese e licencuar.

* Lokacionin e parcelss ndértimore n& kuadér t& zongs,

° Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething,

© Pérshkrimi teknik me specifikacionin detal t& sipérfageve bruto dhe neto t& objektit ( ky dokument &shts bazé
pér kalkulimin e sipérfaqes per pérshkrim ne Lejen e Ndértimit)

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave na Pérpjesé 1:50, pér ndértesén e projektuar, duke pérfshire

* Detajet karakteristike dhe t& nevojshme, né pérpjess 1:5,1:10 apo 1:20.

e T€ gjitha fazat e projektit me paramasa dhe parallogarits, pérshkrime, vizatime dhe detale & nevojshme pér
zbatimin e projektit né teren,

* I gjithé projekti duhet t& Jet€ 1 nénshkruar nga projektuesit (inxhinier t& diplomuar t& profesioneve pérkatése)
dhe vértetuar me vulén e Zyrés s€ projektimit.

Vérejtje:Obligohet projektuesi ge hartimin ¢ projektit ta béje né pérputhje me HZK-ne, Ligjet e aplikueshme
né KS, UA dhe normat ne Jugi. Para dorézimirt t¢ projektit njé kopje té sjellét ne DUPM Per 1€ kontrolluar se ¢
Eshté né pérputhshméri me kushtet e dhéna, Né qofté se projekti kryesor nuk i pérmbahet kritereve 1
E)rojektimit, informatave té dhéna me kéte dokument dhe kushteve 15 definuar me HZK dhe normar tjera te

cilit &shtg l&éshuar ky dokument. .

Vérejtie: Pala duhet g€ mé sé¢ voni njé muaj para skadimit té afatit 1o Jilloi procedurén e marrjes sé Lejes s¢
Ndertimit, né 1 kunderten kushtet nuk jané & viefshme nése ¢ kalon afatin njé vjecar dhe pala duher t¢
bénshtrohet riprocedimit. ]
UDHEZIM JURIDIK: kundér kétyre kushteve pala e pakénaqur mund (& parages ankes& né¢ MMPH]

brenda afatit prej 30 ditésh duke llogaritur nga dita e marrjes s& dokumentit.

Drejroria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis
Numri i vrojtimit i lejes 07Nr.22/350-76857 dats 19.01.2024, Suhareks
Informata i dérgohet: Palés, Inspektoratit 15 ndértimit, Dosjes sé DUPM-sé, Arkivit 15 Komunés.
Drejtor. i Drcjlories,
AoNisir KUE
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